






















 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 

1. 项目名称 —— 指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文

字段作一个汉字）。  

2. 建设地点 ── 指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 

3. 行业类别 —— 按国标填写。 

4. 总投资 —— 指项目投资总额。 

5. 主要环境保护目标 —— 指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、医

院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出保护目标、

性质、规模和距厂界距离等。 
[...]
的影响类型、排放方式、排放量或影响情况、受纳水体环境质量现状、水环境保护目标

等综合确定，水污染影响型建设项目评价等级判定依据见表 26。 

表 26  水污染影响型建设项目评价等级判定 

评价等级 
判定依据 

排放方式 废水排放量Q/（m3/d）; 
水污染物当量数W/（无量纲） 

一级 直接排放 Q≥20000 或W≥600000 

二级 直接排放 其他 

三级 A 直接排放 Q＜200 且W＜6000 

三级 B 间接排放 - 
注1：水污染物当量数等于该污染物的年排放量除以该污染物的污染当量值（见附录A），计算排
放污染物的污染物当量数，应区分第一类水污染物和其他类水污染物，统计第一类污染物当量数

总和，然后与其他类污染物按照污染物当量数从大到小排序，取最大当量数作为建设项目评价等

级确定的依据。 
注2：废水排放量按行业排放标准中规定的废水种类统计，没有相关行业排放标准要求的通过工
程分析合理确定，应统计含热量大的冷却水的排放量，可不统计间接冷却水、循环水以及其他含

污染物极少的清净下水的排放量。。 
注3：厂区存在堆积物（露天堆放的原料、燃料、废渣等以及垃圾堆放场）、降尘污染的，应将
初期雨污水纳入废水排放量，相应的主要污染物纳入水污染当量计算。 
注4：建设项目直接排放第一类污染物的，其评价等级为一级；建设项目直接排放的污染物为受
纳水体超标因子的，评价等级不低于二级。 
注5：直接排放受纳水体影响范围涉及饮用水水源保护区、饮用水取水口、重点保护与珍稀水生
生物的栖息地、重要水生生物的自然产卵场等保护目标时，评价等级不低于二级。 
注6：建设项目向河流、湖库排放温排水引起受纳水体水温变化超过水环境质量标准要求，且评
价范围有水温敏感目标时，评价等级为一级。 



 

 31

注 7：建设项目利用海水作为调节温度介质，排水量≥500万 m3/d，评价等级为一级；排水量＜
500万 m3/d，评价等级为二级。 
注 8：仅涉及清净下水排放的，如其排放水质满足受纳水体水环境质量标准要求的，评价等级为
三级 A。 
注 9：依托现有排放口，且对外环境未新增排放污染物的直接排放建设项目，评价等级参照间接
排放，定为三级 B。 
注 10：建设项目生产工艺中有废水产生，但作为回水利用，不排放到外环境的，按三级 B评价。 

表27  建设项目地表水评价等级判定结果 
影响类型 水污染影响型 

排放方式 生活污水和洗车、修车废水进入西朗污水处理厂

处理达标后排放，属于间接排放 

水环境保护目标 
是否涉及保护目标 否 

保护目标 / 

等级判定结果 三级 B 

（2）评价范围确定 

三级 B，其评价范围应符合以下要求：①应满足其依托污水处理设施环境可行性分

析的要求；②涉及地表水环境风险的，应覆盖影响范围所及的水环境保护目标水域。 

本项目废水由西朗污水处理厂作后续处理。本项目生活污水排放量约为 7.2t/d，洗

车、修车废水约 9.47t/d，不会对污水厂造成冲击性影响，不涉及地表水环境风险。 

（3）环境影响分析  

项目产生的废水主要是员工生活污水和洗车、修车废水。根据《环境影响评价技术

导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）的规定以及区域水环境特性，本次评价以水温、COD、

NH3-N、DO和 TP作为现状评价因子，具体分析 COD、NH3-N、DO和 TP现状是否达

标；以 COD、BOD5、NH3-N、SS、LAS、动植物油、石油类作为影响评价因子。 

根据表 4 花地河现状数据表明，2018 年 3~5 月花地河监测断面的监测指标中除

NH3-N 部分监测数据超出了Ⅳ类水质标准，其它指标可满足《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅳ类标准，说明其水质已受到一定的污染，水环境质量现状一般。分

析其水质受污染原因主要是城市生活污水排放量不断增加，部分未经处理的污水直接排

入河涌。另外，随着荔湾区及海珠区的快速发展，西朗污水系统污水量剧增，现状污水

量已达到约 35.4 万 m³/d，远超过西朗污水厂的现有设计规模，同时污水主干管过流能

力的不足以及泵站的超负荷运行，共同导致大量污水及合流水溢流进入花地河支涌及花

地河，造成严重污染。随着区内市政污水管网铺设的完善及西朗污水处理厂的二期建设

完善后，预计设计总处理量为 50 万 t/d，能满足规划预测中 2020 年西朗污水处理系统

总污水量 46.3万 m3/d的要求，居民的生活污水将通过污水管网得到有效收集，可减轻

河流的污染程度，花地河的水质将会得到一定的改善。 



 

 32

本项目位于西朗污水处理厂集水范围，项目排水实行雨、污水分流排水制度，

区域市政管网完善，能接纳本项目雨水、污水。项目产生的生活污水经三级化粪池

预处理（其中厨房产生的废水通过油水分离器处理）达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准（COD≤500mg/L、BOD5≤300mg/L、SS≤400mg/L、

LAS≤20mg/L、动植物油≤100mg/L），洗车、修车废水经环状集水槽收集后进入隔油沉

砂池预处理达到《汽车维修业水污染物排放标准》（GB26877-2011）新建企业水污染物

间接排放浓度限值（COD≤300mg/L、BOD5≤150mg/L、SS≤100mg/L、LAS≤10mg/L、石

油类≤10mg/L）后再经市政污水管网进入西朗污水处理系统统一处理，尾水排入花地河。

由于建设项目产生的污水水质成分相对简单，经西朗污水处理厂处理达标后排放，

不会对受纳水体花地河的水环境质量产生明显不良影响。 

项目隔油沉砂池设置位置见图 4，设计尺寸为 5m×1m×1m，有效深度为 0.8m，则

有效容积为 4m3。项目洗车、修车废水约为 3456m3/a，每天洗车约 4小时，年工作 365

天，则洗车、修车废水每小时产生量约 2.37m3，隔油沉砂池水力停留时间可达 1.69 小

时，可以满足本项目的处理需求。  

依托污水处理厂的环境可行性评价： 

项目的废水经预处理后排入西朗污水处理厂处理。目前，西朗污水处理厂处于超负

荷处理状态，超负荷处理量为 26万 m3/d，仍无法满足现状污 35.4万 m3/d的污水处理要

求以及规划预测中 2020年西朗污水处理系统总污水量 46.3万 m3/d的要求。厂区总占地

面积 31.2公顷，一期占地 11.3公顷，服务面积 54.5平方公里，服务人口约 59.1万人。

目前处理能力为 20万吨/日，建成厂外配套提升泵站 6座。一期工程于 2001年 12月开

工建设，2004年 4月建成投产，设计处理能力为 20万吨/日，采用改良 A2/O工艺。尾

水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放》（GB18918-2002）一级 B 标准。目前，西

朗污水处理厂一期提标改造及二期工程正在进行，二期处理能力预计为 30万吨/日，待

二期建成后，西朗污水处理厂预计设计总处理能力为 50万吨/日，负责处理荔湾区芳村

和海珠区洪德片区的生活污水。其中一期提标改造增加 V型滤池+接触消毒工艺；二期

采用预处理+精细格栅+生化+MBR 膜+接触消毒工艺。西朗污水处理厂（一期）提标改

造以及西朗污水处理厂扩建（二期）工程预计 2020 年 5 月竣工完成投入运行，尾水排

放执行《城镇污水处理厂污染物物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准及《地表

水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅴ类标准的较严值（其中总氮≤15mg/L）。 

本项目污水处理量贡献值（16.67 吨/日）仅占西朗污水处理厂二期（30 万吨/日）



 

 33

的 0.0056％，根据调查西朗污水处理厂二期建成后污水处理能力为 50万吨/日，可接纳

本项目污水量。从容量上来讲，本项目废水占污水处理厂处理量的很小比例；从污染物

浓度上看，本项目污水经预处理后各污染物浓度可达到西朗污水处理厂的进水标准，不

会对污水厂造成明显冲击。项目废水经西朗污水处理厂进一步处理后，COD、BOD5等

有机污染物降解明显，外排至花地河（荔湾区芳村至荔湾区芳村南漖河段）时对其水质

现状不会产生明显影响。 

因此，待二期建成后，本项目污水依托西朗污水处理厂处理是可行的。  

此外，项目化粪池、隔油沉砂池等污水处理池体周围地面均应采用混凝土地面，下

部防渗层需为渗透系数≤10-7 厘米/秒的天然材料，或渗透系数≤10-10 厘米/秒的其它人工

材料，以达到防渗漏的效果，同时，接驳进市政管道的地方需要注意做好防渗漏措施。 

表28 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 
废水

类别 
污染物

种类 
排放

去向 排放规律 

污染防治设施 
排放口 
编号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口类型 污染设

施施编

号 

污染治理

设施名称 

污染治

理设施

工艺 

1 生活
污水 

COD 
BOD 
氨氮 
SS 

LAS 
动植物油 

进入 
城市 
污水 
处理

厂 

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放 

/ 化粪池 
隔油隔渣池 

沉淀、厌

氧消化 
隔油隔渣 

WS-01 √是 
□否 

√企业总排 
□雨水排放 

□清净下水排
放 

□温排水排放 
□车间或车间
处理设施排放

口 

2 

洗

车、

修车 
废水 

COD 
BOD 
SS 

LAS 
石油类 

进入 
城市 
污水 
处理

厂 

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放 

/ 隔油沉砂

池 
隔油、沉

砂 
WS-02 √是 

□否 

□企业总排 
□雨水排放 

□清净下水排
放 

□温排水排放 
√车间或车间
处理设施排放

口 
表29 废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放

口编

号 

排放口地理坐标 

废水 
排放量 
（万 t/a） 

排放 
去向 

排放 
规律 

间

歇 
排

放 
时

段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名

称 
污染物种

类 

国家或 
地方污染 
物排放 
标准浓度 
限值（mg/L） 

1 WS-01 113.188779 23.066908 0.2628 

进入 
城市 
污水 
处理

间断排放，排

放期间流量

不稳定且无

规律，但不属

/ 

西

朗

污

水 

pH 6.0~9.0 
（无量纲） 

CODCr 40 

BOD5 10 



 

 34

厂 于冲击型排
放 

处

理 
厂 

SS 10 

NH3-N 5 

LAS 0.5 

动植物油 1 

2 WS-02 113.189535 23.066960 0.3456 

进入 
城市 
污水 
处理

厂 

间断排放，排

放期间流量

不稳定且无

规律，但不属

于冲击型排

放 

/ 

西

朗

污

水 
处

理 
厂 

pH 
6.0~9.0 
（无量纲） 

CODCr 40 

BOD5 10 

SS 10 

LAS 0.5 

石油类 1 
表30 废水污染物排放执行标准表 

序号 排放口 
编号 

污染物种类 
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

名称 准浓度限值（mg/L） 

1 WS-01 

pH 

广东省《水污染物排放限值标准》 
（DB44/26-2001）第二时段三级标准 

6.0~9.0 
（无量纲） 

COD 500 

BOD5 300 

SS 200 

NH3-N —— 

LAS 20 

动植物油 100 

2 WS-02 

pH 

《汽车维修业水污染物排放标准》

（GB26877- 2011）新建企业水污染物间
接排放浓度限值 

6.0~9.0 
（无量纲） 

COD 300 

BOD5 150 

SS 100 

LAS 10 

石油类 10 
表 31 废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 
排放浓度 
（mg/L） 

日排放量 
（kg/d） 

年排放量 
（kg/a） 

1 WS-01 

COD 340 2.449 894 

BOD5 182 1.310 478 

SS 154 1.110 405 

NH3-N 25 0.181 66 

LAS 10 0.071 26 

动植物油 30 0.216 79 

2 WS-02 

COD 285 2.699 985 

BOD5 53.6 0.507 185 

SS 88.5 0.838 306 



 

 35

LAS 2.2 0.022 8 

石油类 1.9 0.019 7 

全厂排放口合计 

COD 1879 

BOD5 663 

SS 711 

NH3-N 66 

LAS 34 

动植物油 79 

石油类 7 
表 32 环境监测计划及记录信息表 

序号 
排放

口编

号 

污染

物名

称 

监测

设施 

自动

监测

设施

安装

位置 

自动

监测

设施

的安

装、运

行、维

护等

相关

管理

要求 

自动

监测

是否

联网 

自动

监测

仪器

名称 

手工

监测

采样

方法

及个

数
（a） 

手工

监测

频次
（b） 

手工测

定方法
（c） 

1 

WS-01 

COD 

口 自

动 

√ 手

工 

/ / 

否 

/ 

混合

采样

（3个
混合） 

1次/
季度 

重铬酸

钾法 

2 BOD5 / / / 稀释与

接种法 
3 SS / / / 重量法 

4 NH3-N / / / 
水杨酸

分光光

度法 

5 LAS / / / 
亚甲蓝

分光光

度法 

6 动植

物油 
/ / / 

红外分

光光度

法 

7 

WS-02 

COD / / / 

1次/
季度 

重铬酸

钾法 

8 BOD5 / / / 稀释与